
DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 380 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:30, nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è 
riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Presente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Soramel Alberto Assessore Assente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

 
 

REGOLARITà TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 27-12-2023 
Il Responsabile del servizio 

Peresson Ruggero 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

 
 

REGOLARITà CONTAB. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 28-12-2023 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con il 31.12.2023 viene a cessare l’attuale Organismo Indipendente di 
Valutazione monocratico per il Comune di Codroipo; 
 
RILEVATO che l’art. 42 della L.R. 09/12/2016 n. 18 disciplina l’istituzione e le competenze 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione negli Enti locali della Regione Friuli-Venezia Giulia 
prevedendo, tra l’altro: 
 che tale organismo è nominato dalla Giunta o comunque dall’organo esecutivo, per un periodo 

di3 anni con possibilità di rinnovo per una sola volta;  
 che tale organismo è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da un 

massimo di 3 componenti; 
 che i componenti sono scelti fra soggetti di elevata professionalità ed esperienza maturata nel 

campo del management, della valutazione della prestazione, della valutazione del personale 
delle amministrazioni pubbliche che non possono essere nominati tra soggetti dipendenti della 
stessa amministrazione o che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza retribuite con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi 
o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 3 anni precedenti la designazione;  

 che ai componenti dell’organismo indipendente di valutazione spetta un compenso da 
determinarsi secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
ATTESO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 78 del giorno 13 del mese di giugno 
2013 si previde che l’OIV (allora associato per più enti tra i quali il Comune di Codroipo) fosse 
organo monocratico composto da un soggetto esterno;  
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 42 comma 3 della L.R. 18/2016 l’Organismo Indipendente di 
Valutazione: 
 monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  
 comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta o comunque all’organo esecutivo;  
 valida la relazione sulla prestazione; la validazione è condizione inderogabile per l’accesso agli 

strumenti incentivanti; 
 garantisce la correttezza dei processi di misurazione e di valutazione, nonché dell’utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
 propone all’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, la valutazione annuale dei 

dirigenti e l’attribuzione ad essi della retribuzione di risultato;  
 è responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione;  
 promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui alle 

vigenti disposizioni; 
e, inoltre, ai sensi di quanto dispone l’art. 25 del regolamento unico di organizzazione l’Organismo 

Indipendente di Valutazione sarà chiamato a: 
 fornire supporto: 

- nella definizione delle metodologie di valutazione delle posizioni dirigenziali e dei risultati 
dei Titolari di Posizione Organizzativa,  

- nella definizione del piano della prestazione e cura l’adeguamento nel tempo dei criteri 
adottati sulla base degli obiettivi annuali previsti nel P.E.G./PRO;  

- nella fase di definizione del P.E.G./PRO, per l’individuazione dei parametri e degli indici di 
riferimento del controllo, tenendo conto delle strategie fissate dalla Giunta e degli obiettivi 
gestionali negoziati dalla stessa con i Titolari di Posizione Organizzativa; 

 accertare, anche tramite l’analisi dei dati di gestione, la rispondenza dei risultati dell’attività 
amministrativa agli obiettivi stabiliti dal P.E.G./PRO e valida la relazione sulla prestazione; 

 esercitare le attività di controllo strategico riferendo direttamente alla Giunta. 
 
RILEVATO che con Avviso dd. 30.11.2023 e pubblicato all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente dal 30.11.2023 al 17.12.2023 si è manifestata la volontà di indire procedura 



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione di cui all’art. 42 della L.R. 18/2016 del 
Comune di Codroipo al fine di acquisire manifestazioni di interesse dei soggetti aventi titolo; 
 
ATTESO che, nei termini fissati sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse ed allegati 
curricula; 
 
RITENUTO dopo aver esaminato le manifestazioni ed i curricula, di provvedere alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione nella persona del dott. Giuseppe Mareschi che ha i 
requisiti di competenza, esperienza e capacità richiesti; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi ex art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 
e ss.mm.ii.; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Per le motivazioni innanzi espresse, nominare Organismo Indipendente di Valutazione di cui 

all’art. 42 della L.R. 18/2016 del Comune di Codroipo il dott. Giuseppe Mareschi che ha i 
requisiti di competenza, esperienza e capacità richiesti; 

 
2. Precisare che l’incarico avrà decorrenza 01.01.2024, la durata è fissata in tre anni - fino al 

31.12.2026 rinnovabile – a discrezione dell’Amministrazione - per una sola volta per egual 
periodo e l’indennità spettante all’Organismo indipendente è stabilita nella misura massima di 
complessivi € 1.800,00 annui. 

 
Indi, con successiva e separata votazione, stante l’urgenza connessa all’avvio dell’incarico, 
unanime resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla 
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 
17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 28-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 29-12-23 al 13-01-24. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 36974. 
 
Codroipo, li 29-12-23 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Orsaria Stefano Luigi 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 29-12-23 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 


